

## **AVVISO ESPLORATIVO PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO AVENTE AD OGGETTO L’ELABORAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEI DRAGAGGI DEL BACINO DI SAMPIERDARENA E PORTO PASSEGGERI – P.3106**

### **Quesito n. 3**

Buongiorno, in relazione all'Allegato 2, sezione "Requisiti di ordine generale", punto 6): si chiede cortesemente che cosa si intende per "lavori analoghi [...] opportunamente dichiarati e comprovabili di importo relativo alla categoria prevalente OG7". Sarà necessario, in caso di richiesta da parte di Codesto Ente Appaltante, presentare CEL, CRE o semplicemente le fatture quietanzate?

### **Risposta**

Se richiedi, dovranno essere presentati CEL o CRE rilasciati dalle stazioni appaltanti riferiti a lavori analoghi eseguiti nella categoria prevalente OG7, anche se ad oggi in corso di esecuzione.

### **Quesito n. 4**

La scrivente, in riferimento alla procedura di selezione in oggetto richiede i seguenti chiarimenti inerente il possesso di requisiti di carattere specifico di cui al seguente articolo dell’avviso esplorativo:

Art. 6.2.iii. con riferimento ad uno degli ultimi esercizi finanziari approvati, possesso, desumibile dal bilancio civilistico approvato e depositato, del seguente indicatore (in caso di raggruppamenti il requisito dovrà essere soddisfatto dalla capogruppo /mandataria):

$$\text{Attivo Corrente (A) / Passivo Corrente (B)} \geq 1$$

CHIARIMENTO 1: la dicitura “con riferimento ad uno degli ultimi esercizi finanziari approvati,..” va interpretata nel senso che il requisito è sufficiente possederlo per uno solo degli ultimi esercizi finanziari – esempio “per il solo anno 2018” ?

CHIARIMENTO 2: eventualmente il periodo di riferimento degli esercizi finanziari approvati a quale arco temporale va esteso – ultimi 5 anni, ultimi 10 anni o altro ?

### **Risposta**

Considerato che all’Avviso esplorativo si applicano le disposizioni del “Piano procedurale per l’attuazione del Programma Straordinario di Interventi urgenti per la ripresa e lo sviluppo del porto e delle relative infrastrutture di accessibilità e per il collegamento intermodale dell’aeroporto Cristoforo Colombo con la città di Genova” adottato dall’Autorità ed allegato al Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 28 febbraio 2020, come previsto a pagina 7 del medesimo piano procedurale per gli appalti integrati complessi, il requisito di cui all’art. 6.2 1. iii. può fare riferimento ad almeno uno degli ultimi tre esercizi finanziari approvati.